
1 Hotararea consiliului local Foeni nr. 8 din 22.04.2010 privind activitatea de 

organizare,administrare şi exploatare a păşunilor comunale aflate în 

proprietatea comunei şi în administrarea Consiliului Local al comunei Foeni. 

 

 
 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind activitatea de organizare,administrare şi exploatare a  

păşunilor comunale aflate în proprietatea comunei şi în administrarea  

Consiliului Local al comunei Foeni 

 

 

 

 

   Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în şedinţă 

de urgenţă la data de 22.04.2010; 

   Având în vedere: 

- adresa nr. S.A.P.S. – 10 din 13.04.2010 a Agenţiei de Plăţi şi 

Intervenţie pe Agricultură, Centrul Judetean Timiş prin care sunt 

prezentate condiţiile privind depunerea cererilor unice de plată pe 

suprafaţă în anul 2010, pentru solicitanţii de pajişti permanente; 

- proiectul de hotărâre nr. 54 din 11.12.2009 privind activitatea de 

organizare,administrare şi exploatare a păşunilor comunale aflate în 

proprietatea comunei şi în administrarea Consiliului Local al comunei 

Foeni 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind acest proiect de 

hotărâre; 

- hotărârea consiliului local al comunei Foeni nr. 11 din 09.04.2009 

privind încetarea încasării taxei de păşunat; 

   În conformitate cu prevederile: 

- art,1-4,16,17 lit *a* ,18 alin 1,2,3 şi 39,40,41 alin 1 lit *g*,42 alin 

1 lit *j*,*e*,*f*,*i*,*l*,*n*,*p*,art. 43 şi 44 din Legea nr. 72/2002-

legea zootehniei,republicata şi a Normelor de aplicare a Legii 

zootehniei, 

- art. 1,2 alin 1,3,4,art.4 alin 3,art.6 alin 1,art.8 alin 3,art.15 alin 

1 şi 2 din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 1 si 2 a Legii 16/1994 – legea arendării cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 11 din Ordonanta de Guvern nr. 28/2008 privind registrul agricol 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36 alin (1),(2) lit *b* si alin 4 litera *c* si art. 45 alin 1, 2  

litera *c* din Legea nr. 215/2001, republicata, 



2 Hotararea consiliului local Foeni nr. 8 din 22.04.2010 privind activitatea de 

organizare,administrare şi exploatare a păşunilor comunale aflate în 

proprietatea comunei şi în administrarea Consiliului Local al comunei Foeni. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art.1. - Perioada  în care animalele sunt învoite la păşunat 

este cuprinsă între:  

 01.04 şi 20.11 la ovine şi caprine; 

 01.04 şi 20.11 la bovine şi cabaline; 

   - Pentru animalele găsite pe păşune în perioada 21.11 -

31.03 perioadă interzisă păşunatului,se va aplica o taxă de gloabă de 30 

lei/cap animal ; 

 Art.2. (1) Fiecare proprietar este obligat ca până la data de 

01.05 a fiecărui an să încheie cu Primăria Foeni un contract de păşunat şi 

un contract de arendă pentru păşunat respectând clauzele prevăzute în 

acestea. 

(2) Nerespectarea clauzelor contractuale prevăzute în cele două 

contracte duce la rezilierea acestora şi pierderea dreptului de 

folosinţă asupra păşunii; 

(3) Pentru animalele ce aparţin persoanelor fizice/juridice ce nu au 

încheiat contracte şi sunt găsite pe păşune se vor plăti daunele 

provocate,conform evaluărilor făcute de către comisia de evaluare; 

(4) Refuzul încheierii contractului de păşunat şi a contractului de 

arendă pentru păşunat de către proprietarul/deţinătorul de animale 

atrage pierderea dreptului de folosinţă asupra păşunii; 

(5) Contractul de păşunat, aferent anului 2010, constituie anexa nr. 

1 şi face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

(6) Contactul de arendă pentru păşunat, aferent anului 2010, 

constituie anexa nr. 2 şi face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

(7) Angajamentul proprietarului/detinătorului de animale constituie 

anexa nr. 3 şi face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.3. - Toţi crescătorii de animale pot folosi păşunile aflate 

în admnistrarea consiliului local numai după încheierea contractului de 

păşunat, a contractului de arendă pentru păşunat şi plata taxelor 

aferente în condiţiile şi termenele prevăzute în contracte. 

 Art.4. (1) Toţi proprietarii de animale sunt obligaţi să declare la 

primărie - compartimentul agricol, până la data de 01.03.2010 - pentru a 

fi înscrise în registrul agricol – numărul de animale pe care–l deţin şi 

numărul de animale pe care intenţionează să-l învoiască la păşunat. 

   (2) Pentru animalele găsite în plus pe păşune faţă de cele 

specificate în contract se va plăti o taxă de gloabă de 30 lei /cap 

animal; 

(3) Proprietarii/deţinătorii de animale  cu efective mari 

sunt obligaţi să permită reprezentanţilor primăriei inventarierea 

animalelor pe care le deţin; 

(4) Refuzul inventarierii atrage pierderea dreptului de 

folosinţă asupra păşunii; 

(5) Proprietarii/deţinătorii de animale sunt obligaţi să 

declare la compartimentul agricol în termen de 30 de zile de la data 



3 Hotararea consiliului local Foeni nr. 8 din 22.04.2010 privind activitatea de 

organizare,administrare şi exploatare a păşunilor comunale aflate în 

proprietatea comunei şi în administrarea Consiliului Local al comunei Foeni. 

 

producerii evenimentului toate mişcările apărute în efective 

(mortalităţi, vânzări,cumpărării,sacrificării). 

 Art.5. (1) Taxa de păşunat pe specii şi categorii de 

animale,aferentă anului 2010, este pentru : 

 

-  păşunat bovine şi cabaline      10   lei/cap animal 

-  păşunat ovine si caprine      5   lei/cap animal 

   (2) Taxa de arendă pentru păşunat, aferentă anului 2010, 

este de : 

a) 10 lei/ha, pentru bovine şi cabaline  
b) 56 lei/ha, pentru ovine şi caprine 

   (3)  În perioada 01.01.2010 – 15.03.2010 se acordă  o 

bonificatie de 10%, pentru cei care achita taxa de pasunat şi taxa de 

arendăde păşunat,integral, aferentă anului curent. 

   (4) În perioada 16.03.2010 – 01.10.2010 taxa se încasează 

fără a se percepe majorări. 

   (5) În perioada  02.10.2010 – 31.12.2010 taxa se încasează 

cu o majorare de 10%,aplicabilă sumei restante. 

   (6)  Termenul de achitare a acestor taxe este până la data 

de 31.12.2010. 

   (7) Pentru depăşirea termenului prevăzut în contract se 

percep majorări de întârziere conform legilor în vigoare,întârziere ce se 

va aplica asupra sumei restante. 

 Art.6. - Pentru întreţinerea şi îmbunătăţirea păşunii toţi 

crescătorii de animale au obligaţia de a-şi curăţa păşunile pe care au 

învoite animalele la păşunat. 

 Art.7. - Suprafeţele de păşune repartizate beneficiarilor vor fi 

specificate în contractul de arendă pentru păşunat. 

 Art.8. - Suprafaţa de 25 ha de păşune şi fâneţe reprezintă 

excedent şi vor fi închiriate crescătorilor/deţinătorilor de animale pentru 

recolta de fân, masă verde pe bază de cerere scrisă adresată primăriei si 

după plata taxei de folosinţă anuală. 

(8) Pentru beneficiarii de aceste terenuri se va percepe o taxă anuală 

pentru recoltat în sumă de 50 lei/an. 

 Art.9. (1) Neîndeplinirea obligaţiilor prevăzute în contract şi a 

celor prevăzute de legea zootehniei de către proprietarii sau ciobanii 

acestora se sancţionează cu amendă de la 500 lei 2500 lei. 

   (2) Comisia de evaluare a pagubelor se compune din 

următoarele persoane: 

- primar 

- viceprimar 

- 2 consilieri locali 

- agentul agricol 

- inginerul agronom de la Camera Agricolă  

- un reprezentant al Postului de Poliţie Foeni. 

   (3) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se 

vor face de către: primar, viceprimar sau un agent din cadrul Postului de 

Politie Foeni în condiţiile prevăzute de Ordonanta Guvernului nr. 2/2001 

privind regimul juridic al contravenţiilor. 



4 Hotararea consiliului local Foeni nr. 8 din 22.04.2010 privind activitatea de 

organizare,administrare şi exploatare a păşunilor comunale aflate în 

proprietatea comunei şi în administrarea Consiliului Local al comunei Foeni. 

 

 Art. 10. Se împuterniceşte dl viceprimar Ghilezan Viorel cu ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri.  

 Art. 11.  Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 10 consilieri 

din cei 10 prezenti la sedinta.  

 Art.12. - Prezenta se comunică : 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş ; 

- Contabilităţii comunei ; 

- Locuitorilor prin afişare ; 

- Proprietarilor/deţinătorilor de animale. 

 

 

   

 

Preşedinte de şedinţă,             

   MARCHIL COVALIU 

 

          

 

  

Avizat pentru legalitate, 

 

      Secretarul comunei Foeni 

          CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.   8 

 Din   22.04.2010 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


